
1 
 

spojen se Šumperskem 
 

plukovník Antonín Kouřil 
 

naše úcta 
 

 

 
 

 
10. září 1919 Brníčko 

 
 

 

 
 

2. května 1996 Olomouc 
 

Školy 

 

Základní škola Brníčko 
 

 

 

Gymnazium Zábřeh 
 

 

1938 září, „Mnichov“,    

gymnazium zavřeno. 
 

 

Gymnazium Litovel 
 

 

Dokončení studia 
 

 
„Mnichov“. Německo, Anglie, Francie a Itálie rozhodli, že 

Československo předá určená pohraniční území Německu. 
 

Uprostřed studia Antonínu Kouřilovi zemřeli rodiče, začal si 
vydělávat na dokončení studia. 

 



2 
 

 
 
Březen 

Okupace zbytku Čech a Moravy Německem. Vznik Protektorátu 
Čechy a Morava. Vznik Slovenského státu. 

 
Červen maturita. 

 

Červenec útěk do Polska.   
 

Ve školách vychovávaný a založený k vlastenectví. 

Odhodlání bojovat za svobodu Československé republiky. 
 

Polsko – Krakov, Malé Bronovice. 
Polský legion – soustřeďování dobrovolníků z Československa 

chtějících bojovat za republiku.  
 

Transporty přes Gdyni a moře do Francie podle pořadí důležitosti 
  

 
Letci 

Letci 

   

 
Zkušení 

vojáci 

  

  

Ostatní 
 

 

 

Antonín Kouřil nepatřil  mezi    

 

Proto září  
v Polsku ústup na východ a zajetí armádou Sovětského svazu. 

Cesta po internačních táborech v Sovětském svazu.  
 

 
 

Sovětský svaz. Suzdal. Ludvík Svoboda dohodnul v Moskvě 
transporty dobrovolníků na Západ přes Blízký východ. 

 



3 
 

 
 
Březen – Antonín Kouřil odsun.  

Krátký pobyt v Haifě (Palestina). 
Kontrasty během měsíce – ruská zima a tropické pouště. 

 
Duben – Egypt. Alexandrie.  

Zařazen do Československého pěšího praporu 11 a zde výcvik. 
 

Léto – Antonín Kouřil v Sýrii. Spolu s vojáky Svobodné Francie, 
velitel Charles de Gaull, bojuje proti francouzským jednotkám 

spolupracujícím s nacisty. 
 

Říjen – přesun do Tobruku v Libyi. Tobruk v obležení. Střídání 
Australanů dosud zde bojujících.  

 
Vzpomínky Antonína Kouřila na Tobruk: 
Nálety, bombardování, ostřelování. Život v dírách, plno písečných 
blech. Vítr od Sahary přinášel písek. Písek a jemný prach všude – 
v jídle, při dýchání. Teplota 40 – 50o C. Kvůli jemnému prachu 
neviditelno. Pití 3x denně, čaj z poloslané vody, litr vody na den.  
 

 
 

 
 

Prosinec – Tobruk osvobozen. 
Antonín Kouřil přesun do Palestiny (Haifa).  

Nástup do školy pro důstojníky. Konec školy v dubnu 1943. 



4 
 

 
 
Duben. Kapitulace Německa a Itálie v Africe.  

 
Antonín Kouřil 

přesun do Anglie, 
Liverpool.   

V Anglii zařazen 
k motorizované 

pěchotě u 
československé  

obrněné brigády.    
 

 
 

Srpen invaze do Evropy. Československá brigáda nenasazena – 
málo vojáků, problémy v materiálním a technickém zabezpečení. 

 
Září. Československá brigáda vyloděna ve Francii a nasazena u 

Dunkerku.  
Antonín Kouřil zařazen ke zpravodajcům a dělostřelcům. 

 

 
  
duben – květen  
 

 

červenec – srpen  
 

Antonín Kouřil kvůli nemoci 
v nemocnici .  Po  vyléčení 

převoz do Československé 
republiky. 

 

Přijat za důstojníka z povolání 
Československé armády, 

hodnost nadporučík. 
Nástup do Vojenské akademie 

Hranice, učitel protitankové 
obrany.  
 

 

 
 

 
 

Povýšen do hodnosti kapitána. Přeložen do Milovic – 
Středočeský kraj okres 

Nymburk. 



5 
 

 

  
 

 

duben 
 

 

květen 
 

září 

Odeslán na služební 

dovolenou. Zahrnut 
do programu 

odstraňování vojáků 
bojujících za války 

na Západě z vlivu 
v armádě a ve 

společnosti.   

 

Zatčen.  

„Pobyt“  v  Domečku 
na Hradčanech a na 

Pankráci. 

Obviněn z údajné 

„protistátní činnosti 
s cílem zničit 

samostatnou 
republiku“. 

Prokurátor navrhuje 
trest smrti.  

Soudem odsouzen 

do vězení na 20 let. 
 

 

Vězení Plzeň Bory, Opava a Leopoldov  (Slovensko, Trnavský kraj, 
okres Hlohovec)  s vězeňským režimem odpovídajícím době  

a obvinění.  
 

 
  

Propuštěn z vězení Leopoldov. 
 



6 
 

VYZNAMENÁNÍ A ÚCTA 
 
Československý válečný kříž 

1939 
 

Československá vojenská 

medaile za zásluhy 
 

Československá medaile  
„Za chrabrost před nepřítelem“ 
 

Anglické vyznamenání Africa 
Star 
 

V roce 1991 od prezidenta 

Polské republiky Pamětní kříž 
polských ozbrojených sil na 

Západě   

Kniha Zdeněk Filip.  

Cesty hrdinů československého 
zahraničního odboje  

1939 – 1945 

 
 

K ZAMYŠLENÍ 
 

 Význam prostředí školy pro formování myšlení člověka směrem 
k jeho soukromým potřebám a směrem k veřejným záležitostem. 

 
 Význam armádního generála Ludvíka Svobody nejen při bojové 

činnosti k osvobození Československa, ale i při pomoci 

dobrovolníkům uprchlým do Polska, po dohodě v Mnichově v roce 
1938, s odhodláním bojovat za osvobození Československa.  

 
 Financování pobytů, přesunů a činnosti dobrovolníků za druhé 

světové války.  
 

 U „malého příběhu jednoho člověka“ či „velkého příběhu“  je 
vhodné se snažit přemýšlet o okolnostech doby, příčinách  

a následcích událostí.  
 

 Proč ……………  ? 
  

 
členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, 

vyznamenaní Městem Šumperk 


